
Ano 16	 Edição 2235 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari-MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

domingo, 04 de janeiro de 2026

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1/2026 

PORTARIA Nº 2/2026 

PORTARIA Nº 4/2026 

PORTARIA Nº 5/2026 

PORTARIA Nº 6/2026 

PORTARIA Nº 7/2026 

PORTARIA Nº 3/2026 

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sr.ª ANA GLAUCIA 

DE CARVALHO do cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos retroagindo à 02 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de janeiro de 
2026.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. DIOGO MACHADO 

CUNHA E SOUSA do cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos retroagindo à 02 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de janeiro de 
2026.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. GUSTAVO MORI 

FERREIRA do cargo de SUBSECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FINANÇAS PÚBLICAS, da 
Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos retroagindo à 02 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de janeiro de 
2026.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. MARCELO DO 

NASCIMENTO do cargo de SUBSECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO PATRIMONIAL, da 
Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos retroagindo à 02 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de janeiro de 
2026.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. MARCUS 

VINICIUS MONTEIRO DUARTE do cargo de 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
DISTRITAIS, da Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos e Distritais.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos retroagindo à 02 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de janeiro de 
2026.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sr.ª KARLA CARVALHO 

FERNANDES CURTI do cargo de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. GILMAR GONÇALVES 

CHAVES do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos retroagindo à 02 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de janeiro de 
2026.

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e 
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Comunicação e 
publicado de acordo com a Lei nº 5998, de 2 de fevereiro de 
2018, regulamentada pelo decreto nº 187/2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Rafael Scalia Guedes
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Yure Tavares Furtado  - Matrícula 911415

sua publicação, com seus efeitos retroagindo à 02 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de janeiro de 
2026.



domingo, 04 de janeiro de 2026DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2235 (16)

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. MARLLON 

GEFFERSON PEREIRA DE OLIVEIRA do cargo de 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIAL 
E COMÉRCIO, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos retroagindo à 02 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de janeiro de 
2026.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. RAFAEL VIEIRA 

FERNANDES do cargo de SUBSECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE APOIO OPERACIONAL, da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos retroagindo à 02 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de janeiro de 
2026.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. SILVIO ANTONIO 

MARQUES DA COSTA do cargo de 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMBATE 
A FOME E A INSEGURANÇA ALIMENTAR, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos retroagindo à 02 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de janeiro de 
2026.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ANA GLAUCIA 

CARVALHO, no cargo de SUBSECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE COMBATE A FOME E A 

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. CRISTIANO GIMENES 

DE CARVALHO no cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos a contar de 05 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2026.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. MARCELO DO 

NASCIMENTO, no cargo de SUBSECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FINANÇAS PÚBLICAS, da 
Secretaria Municipal de Fazenda. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos a contar de 05 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2026.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. MARCUS VINICIUS 

MONTEIRO DUARTE, no cargo de 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE APOIO 
OPERACIONAL, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos a contar de 05 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2026.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. MARLLON GEFFERSON 

PEREIRA DE OLIVEIRA, no cargo de ASSESSOR 
DE SUPERVISÃO HOSPITALAR, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos a contar de 05 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2026.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. GILMAR GONÇALVES 

CHAVES no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos a contar de 05 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2026.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. GUSTAVO MORI 

FERREIRA, no cargo de SUBSECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO, 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos a contar de 05 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2026.

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

PORTARIA Nº 8/2026 

PORTARIA Nº 9/2026 

PORTARIA Nº 12/2026 
PORTARIA Nº 16/2026 

PORTARIA Nº 17/2026 
PORTARIA Nº 13/2026 

PORTARIA Nº 14/2026 

PORTARIA Nº 18/2026 

PORTARIA Nº 19/2026 

PORTARIA Nº 15/2026 

PORTARIA Nº 10/2026 

PORTARIA Nº 11/2026 

INSEGURANÇA ALIMENTAR, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos a contar de 05 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2026.

Art. 1º - Nomear a Sr.ª KARLA CARVALHO 
FERNANDES CURTI no cargo de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com seus efeitos a contar de 05 
de janeiro de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 04 de janeiro de 2026.



domingo, 04 de janeiro de 2026 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2235 (16) - 3 

FAMEP

SAE

PORTARIA Nº 1/2026

PORTARIA Nº 1/2026

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. RAFAEL VIEIRA FERNANDES, no cargo de 

SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS DISTRITAIS, da Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos e Distritais. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar de 05 de janeiro 
de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 04 
de janeiro de 2026.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. WILSON DIAS DA SILVA JUNIOR, no cargo de 

CHEFE DE DIVISÃO DA PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar de 05 de janeiro 
de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 04 
de janeiro de 2026.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. SILVIO ANTONIO MARQUES DA COSTA, no 

cargo de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PATRIMONIAL, da 
Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar de 05 de janeiro 
de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 04 
de janeiro de 2026.

O Presidente da Fundação Araguarina Municipal de Esportes e 
Paradesportos, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. VITOR HUGO NOVATO DE SOUSA no cargo de 

CHEFE DE DIVISÃO DE ESPORTES ESPECIALIZADOS, da Fundação 
Araguarina Municipal de Esportes e Paradesportos.

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são próprias; 

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar o Sr. AUGUSTO SANTOS SOARES, da função de 

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO da Superintendência de Água e Esgoto 
desta Municipalidade. 

Art. 2º = Revogadas as disposições em contrária esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com efeitos retroagindo à 22 de dezembro 
de 2025. 

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 04 de janeiro de 2026.
LUIZ FELIPE DE MIRANDA             
SUPERINTENDENTE

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sr.ª THAWANA MARIA DIAS ANDRADE, no cargo 

de CHEFE DA DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 
Habitação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar de 05 de janeiro 
de 2026.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 04 
de janeiro de 2026.

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

PORTARIA Nº 20/2026 

PORTARIA Nº 21/2026 

PORTARIA Nº 22/2026 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria, entra em 
vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a contar de 05 de janeiro 
de 2026.

Gabinete do Presidente, Estado de Minas Gerais, em 04 de janeiro de 
2026.

ANDRE GAMA CORCINO
Presidente da Fundação Araguarina Municipal de Esportes e 

Paradesportos


		2026-01-04T23:32:40-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




